



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Ao(s) Vinte e Sete dia(s) do mês de Março do ano de Dois Mil e Dezesete, no endereço sito a PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, cidade de ESPUMOSO, reuniram-se, a partir das 09:00 horas, a comissão incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório do(a) Chamada Pública nº 1/2017, a fim de procederem o Julgamento e Classificação das propostas das licitantes habilitadas ao certame, apresentadas em sessão pública de Vinte e Sete dia(s) do mês de Março do ano de Dois Mil e Dezesete.

As propostas das empresas licitantes foram as seguintes:

Empresa: AIRTO PAULO FERNANDES - 80733					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
13	500,00	KG	Laranja para suco	2,00000	1.000,00
18	600,00	KG	Mandioca descascada, higienizada, tamanho médio, congelada, coloração normal (branca), peso expresso na embalagem.	4,00000	2.400,00
Total dos Produtos Cotados					3.400,00

Empresa: COOPERATIVA SANTA CLARA - 86265					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
15	700,00	KG	Leite em pó integral	18,50000	12.950,00
Total dos Produtos Cotados					12.950,00

Empresa: EDIO CELSO KNOP - 85637					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
16	250,00	LT	Suco de laranja	5,50000	1.375,00
17	200,00	LT	Suco de uva	9,00000	1.800,00
Total dos Produtos Cotados					3.175,00

Empresa: ELONI LOURDES ROTTA DE OLIVEIRA - 82317					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
20	75,00	UN	Cuca simples de farinha de trigo, caseira, doce, integra, em embalagem plástica com peso entre 500 g e 530 g expresso na embalagem, polvilhada com uma mistura de açúcar, farinha de trigo, gordura e especiarias.	7,00000	525,00
21	150,00	UN	Pão de farinha de trigo caseiro, salgado, íntegro, embalagem plástica com peso mínimo de 600 gramas, com ingredientes, data de validade e peso expressos na embalagem.	6,00000	900,00
22	250,00	UN	Pão de centeio ingredientes farinha de trigo, farinha de trigo integral, linhaça, água, açúcar, sal, fermento biológico. Peso aproximado de 50 gramas por unidade. Constar data de fabricação e prazo de validade do produto, produzido de acordo com as boas práticas de fabricação.	0,80000	200,00
23	100,00	KG	Bolacha caseira doce de farinha de trigo, milho e polvilho, caseiras, integras, em embalagens de 500 gramas ou 1 kg, em embalagens plásticas, com o peso, a data de validade e ingredientes descritos na embalagem.	17,00000	1.700,00

"Sentinela do Progresso."



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Total dos Produtos Cotados					3.325,00

Empresa: INACIO BROCH - 79277

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	300,00	KG	Cenoura de 1ª qualidade, sem réstia, seca, nova, firme, sem folhas, sem sintomas de murcha, casca limpa, tamanho médio, sem rupturas.	3,00000	900,00
2	200,00	KG	Beterraba, de 1ª qualidade, sem réstia, seca, nova, firme sem folhas, sem sintomas de murcha, cor vermelho intenso, tamanho médio, sem rupturas.	2,00000	400,00
3	300,00	KG	Tomate de primeira qualidade, e grau médio de amadurecimento, sem lesão física ou mecânica, tamanho médio, embalados em sacos de polietileno com indicação de peso.	5,00000	1.500,00
4	100,00	KG	Couve flor, íntegra e sem lesão física ou mecânica, fresca e em grau de evolução completa, acondicionada em embalagem plástica com peso expresso.	5,00000	500,00
5	100,00	KG	Brócolis íntegro e sem lesão física ou mecânica, fresco e em grau de evolução completa, acondicionado em embalagem plástica com peso expresso.	5,00000	500,00
6	300,00	KG	Repolho de 1ª qualidade, íntegro e sem lesão física ou mecânica, fresco e em grau de evolução completa, acondicionado em embalagem plástica com peso.	2,00000	600,00
7	350,00	UN	Alface íntegra e sem lesão física ou mecânica, fresca e em grau de evolução completa, acondicionada em embalagem plástica.	1,60000	560,00
8	300,00	UN	Tempero verde salsa e cebolinha) frescos e em graus de evolução completa do tamanho, íntegros e sem lesão física ou mecânica não conter corpos estranhos e isento de umidade e insetos. Cor própria, conforme espécie e variedade. Com tamanho padrão de mercado.	1,50000	450,00
Total dos Produtos Cotados					5.410,00

Empresa: NEUZA MARIA ROSSI PRATES - 80780

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
28	75,00	UN	Cuca simples de farinha de trigo, caseira, doce, íntegra, em embalagem plástica com peso entre 500 g e 530 g expresso na embalagem, polvilhada com uma mistura de açúcar, farinha de trigo, gordura e especiarias.	7,00000	525,00
29	150,00	UN	Pão de farinha de trigo caseiro, salgado, íntegro, embalagem plástica com peso mínimo de 600 gramas, com ingredientes, data de validade e peso expressos na embalagem.	6,00000	900,00
30	250,00	UN	Pão de centeio ingredientes farinha de trigo, farinha de trigo integral, linhaça, água, açúcar, sal, fermento biológico. Peso aproximado de 50 gramas por unidade. Constar data de fabricação e prazo de validade do produto, produzido de acordo com as boas práticas de fabricação.	0,80000	200,00
31	100,00	KG	Bolacha caseira doce de farinha de trigo, milho e	17,00000	1.700,00

"Sentinela do Progresso."



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			polvilho, caseiras, integras, em embalagens de 500 gramas ou 1 kg, em embalagens plásticas, com o peso, a data de validade e ingredientes descritos na embalagem.		
Total dos Produtos Cotados					3.325,00

Empresa: SADI JUAREZ BETTIO - 74864

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
9	500,00	KG	Linguiça pura (carne suína) acondicionada em embalagem plástica, resfriada ou congelada, com peso e prazo de validade expresso na embalagem.	17,00000	8.500,00
Total dos Produtos Cotados					8.500,00

Empresa: SERGIO WENNING - 73878

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
24	75,00	UN	Cuca simples de farinha de trigo, caseira, doce, integra, em embalagem plástica com peso entre 500 g e 530 g expresso na embalagem, polvilhada com uma mistura de açúcar, farinha de trigo, gordura e especiarias.	7,00000	525,00
25	150,00	UN	Pão de farinha de trigo caseiro, salgado, íntegro, embalagem plástica com peso mínimo de 600 gramas, com ingredientes, data de validade e peso expressos na embalagem.	6,00000	900,00
26	250,00	UN	Pão de centeio ingredientes farinha de trigo, farinha de trigo integral, linhaça, água, açúcar, sal, fermento biológico. Peso aproximado de 50 gramas por unidade. Constar data de fabricação e prazo de validade do produto, produzido de acordo com as boas práticas de fabricação.	0,80000	200,00
27	100,00	KG	Bolacha caseira doce de farinha de trigo, milho e polvilho, caseiras, integras, em embalagens de 500 gramas ou 1 kg, em embalagens plásticas, com o peso, a data de validade e ingredientes descritos na embalagem.	17,00000	1.700,00
Total dos Produtos Cotados					3.325,00

Empresa: TELVI JOSE NAVA - 70645

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
10	75,00	UN	Cuca simples de farinha de trigo, caseira, doce, integra, em embalagem plástica com peso entre 500 g e 530 g expresso na embalagem, polvilhada com uma mistura de açúcar, farinha de trigo, gordura e especiarias.	7,00000	525,00
11	150,00	UN	Pão de farinha de trigo caseiro, salgado, íntegro, embalagem plástica com peso mínimo de 600 gramas, com ingredientes, data de validade e peso expressos na embalagem.	6,00000	900,00
12	250,00	UN	Pão de centeio ingredientes farinha de trigo, farinha de trigo integral, linhaça, água, açúcar, sal, fermento biológico. Peso aproximado de 50 gramas por unidade. Constar data de fabricação e prazo de validade do produto, produzido de acordo com as boas práticas de fabricação.	0,80000	200,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
14	100,00	KG	Bolacha caseira doce de farinha de trigo, milho e polvilho, caseiras, integras, em embalagens de 500 gramas ou 1 kg, em embalagens plásticas, com o peso, a data de validade e ingredientes descritos na embalagem.	17,00000	1.700,00
19	100,00	KG	Moranga cabotiá	2,00000	200,00
Total dos Produtos Cotados					3.525,00

Considerando as cotações de cada concorrente constantes acima, e levando-se em conta o critério de julgamento Menor Preço por Item, foram consideradas vencedoras as seguintes propostas:

Empresa: AIRTO PAULO FERNANDES - 80733					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
13	500,00	KG	Laranja para suco	2,00000	1.000,00
18	600,00	KG	Mandioca descascada, higienizada, tamanho médio, congelada, coloração normal (branca), peso expresso na embalagem.	4,00000	2.400,00
Total dos Produtos					3.400,00

Empresa: COOPERATIVA SANTA CLARA - 86265					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
15	700,00	KG	Leite em pó integral	18,50000	12.950,00
Total dos Produtos					12.950,00

Empresa: EDIO CELSO KNOP - 85637					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
16	250,00	LT	Suco de laranja	5,50000	1.375,00
17	200,00	LT	Suco de uva	9,00000	1.800,00
Total dos Produtos					3.175,00

Empresa: ELONI LOURDES ROTTA DE OLIVEIRA - 82317					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
20	75,00	UN	Cuca simples de farinha de trigo, caseira, doce, integra, em embalagem plástica com peso entre 500 g e 530 g expresso na embalagem, polvilhada com uma mistura de açúcar, farinha de trigo, gordura e especiarias.	7,00000	525,00
21	150,00	UN	Pão de farinha de trigo caseiro, salgado, íntegro, embalagem plástica com peso mínimo de 600 gramas, com ingredientes, data de validade e peso expressos na embalagem.	6,00000	900,00
22	250,00	UN	Pão de centeio ingredientes farinha de trigo, farinha de trigo integral, linhaça, água, açúcar, sal, fermento biológico. Peso aproximado de 50 gramas por unidade. Constar data de fabricação e prazo de validade do produto, produzido de acordo com as boas práticas de fabricação.	0,80000	200,00
23	100,00	KG	Bolacha caseira doce de farinha de trigo, milho e polvilho, caseiras, integras, em embalagens de 500 gramas ou 1 kg, em embalagens plásticas, com o peso, a data de validade e ingredientes descritos na embalagem.	17,00000	1.700,00

"Sentinela do Progresso."



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Total dos Produtos					3.325,00

Empresa: INACIO BROCH - 79277

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	300,00	KG	Cenoura de 1ª qualidade, sem réstia, seca, nova, firme, sem folhas, sem sintomas de murcha, casca limpa, tamanho médio, sem rupturas.	3,00000	900,00
2	200,00	KG	Beterraba, de 1ª qualidade, sem réstia, seca, nova, firme sem folhas, sem sintomas de murcha, cor vermelho intenso, tamanho médio, sem rupturas.	2,00000	400,00
3	300,00	KG	Tomate de primeira qualidade, e grau médio de amadurecimento, sem lesão física ou mecânica, tamanho médio, embalados em sacos de polietileno com indicação de peso.	5,00000	1.500,00
4	100,00	KG	Couve flor, íntegra e sem lesão física ou mecânica, fresca e em grau de evolução completa, acondicionada em embalagem plástica com peso expresso.	5,00000	500,00
5	100,00	KG	Brócolis íntegro e sem lesão física ou mecânica, fresco e em grau de evolução completa, acondicionado em embalagem plástica com peso expresso.	5,00000	500,00
6	300,00	KG	Repolho de 1ª qualidade, íntegro e sem lesão física ou mecânica, fresco e em grau de evolução completa, acondicionado em embalagem plástica com peso.	2,00000	600,00
7	350,00	UN	Alface íntegra e sem lesão física ou mecânica, fresca e em grau de evolução completa, acondicionada em embalagem plástica.	1,60000	560,00
8	300,00	UN	Tempero verde salsa e cebolinha) frescos e em graus de evolução completa do tamanho, íntegros e sem lesão física ou mecânica não conter corpos estranhos e isento de umidade e insetos. Cor própria, conforme espécie e variedade. Com tamanho padrão de mercado.	1,50000	450,00
Total dos Produtos					5.410,00

Empresa: NEUZA MARIA ROSSI PRATES - 80780

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
28	75,00	UN	Cuca simples de farinha de trigo, caseira, doce, íntegra, em embalagem plástica com peso entre 500 g e 530 g expresso na embalagem, polvilhada com uma mistura de açúcar, farinha de trigo, gordura e especiarias.	7,00000	525,00
29	150,00	UN	Pão de farinha de trigo caseiro, salgado, íntegro, embalagem plástica com peso mínimo de 600 gramas, com ingredientes, data de validade e peso expressos na embalagem.	6,00000	900,00
30	250,00	UN	Pão de centeio ingredientes farinha de trigo, farinha de trigo integral, linhaça, água, açúcar, sal, fermento biológico. Peso aproximado de 50 gramas por unidade. Constar data de fabricação e prazo de validade do produto, produzido de acordo com as boas práticas de fabricação.	0,80000	200,00
31	100,00	KG	Bolacha caseira doce de farinha de trigo, milho e	17,00000	1.700,00

"Sentinela do Progresso."



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			polvilho, caseiras, integras, em embalagens de 500 gramas ou 1 kg, em embalagens plásticas, com o peso, a data de validade e ingredientes descritos na embalagem.		
Total dos Produtos					3.325,00

Empresa: SADI JUAREZ BETTIO - 74864					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
9	500,00	KG	Linguiça pura (carne suína) acondicionada em embalagem plástica, resfriada ou congelada, com peso e prazo de validade expresso na embalagem.	17,00000	8.500,00
Total dos Produtos					8.500,00

Empresa: SERGIO WENNING - 73878					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
24	75,00	UN	Cuca simples de farinha de trigo, caseira, doce, integra, em embalagem plástica com peso entre 500 g e 530 g expresso na embalagem, polvilhada com uma mistura de açúcar, farinha de trigo, gordura e especiarias.	7,00000	525,00
25	150,00	UN	Pão de farinha de trigo caseiro, salgado, íntegro, embalagem plástica com peso mínimo de 600 gramas, com ingredientes, data de validade e peso expressos na embalagem.	6,00000	900,00
26	250,00	UN	Pão de centeio ingredientes farinha de trigo, farinha de trigo integral, linhaça, água, açúcar, sal, fermento biológico. Peso aproximado de 50 gramas por unidade. Constar data de fabricação e prazo de validade do produto, produzido de acordo com as boas práticas de fabricação.	0,80000	200,00
27	100,00	KG	Bolacha caseira doce de farinha de trigo, milho e polvilho, caseiras, integras, em embalagens de 500 gramas ou 1 kg, em embalagens plásticas, com o peso, a data de validade e ingredientes descritos na embalagem.	17,00000	1.700,00
Total dos Produtos					3.325,00

Empresa: TELVI JOSE NAVA - 70645					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
10	75,00	UN	Cuca simples de farinha de trigo, caseira, doce, integra, em embalagem plástica com peso entre 500 g e 530 g expresso na embalagem, polvilhada com uma mistura de açúcar, farinha de trigo, gordura e especiarias.	7,00000	525,00
11	150,00	UN	Pão de farinha de trigo caseiro, salgado, íntegro, embalagem plástica com peso mínimo de 600 gramas, com ingredientes, data de validade e peso expressos na embalagem.	6,00000	900,00
12	250,00	UN	Pão de centeio ingredientes farinha de trigo, farinha de trigo integral, linhaça, água, açúcar, sal, fermento biológico. Peso aproximado de 50 gramas por unidade. Constar data de fabricação e prazo de validade do produto, produzido de acordo com as boas práticas de fabricação.	0,80000	200,00
14	100,00	KG	Bolacha caseira doce de farinha de trigo, milho e	17,00000	1.700,00

"Sentinela do Progresso."



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
			polvilho, caseiras, integras, em embalagens de 500 gramas ou 1 kg, em embalagens plásticas, com o peso, a data de validade e ingredientes descritos na embalagem.		
19	100,00	KG	Moranga cabotiá	2,00000	200,00
Total dos Produtos					3.525,00

Concluídos os trabalhos, o presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SIMONE CRISTINA BIGATON
PRESIDENTE

JOECE RODRIGUES DOS
SANTOS
MEMBRO

DANIEL SOLETTI DA SILVA
MEMBRO SUPLENTE